[bookmark: _GoBack](Timbre da Instituição)

DECLARAÇÃO DE COORDENAÇÃO

Eu, Nome do Pesquisador, declaro para os devidos fins que concordo em ASSUMIR a execução científica do processo nº XXX-XXXXX-XX – “Título do Projeto”, aprovado de acordo com as regras da Chamada XX/XXXX – Título da Chamada, atualmente sob a coordenação do(a) Prof(a). Dr(a) Nome do Coordenador, pelo período de execução previsto até XX/XX/20XX, considerando o plano de trabalho descrito a seguir:

1. Atividades previstas:
Clique ou toque aqui para inserir o texto.

2. Experiência do pesquisador:
Clique ou toque aqui para inserir o texto.

3. Breve resumo do Currículo:
Clique ou toque aqui para inserir o texto.

Local, data.

Nome e assinatura do Pesquisador

(Timbre da Instituição)

DECLARAÇÃO DE ANUÊNCIA
SUBSTITUIÇÃO DE COORDENAÇÃO

A SIGLA - Nome da Fundação Gestora, entidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° XX.XXX.XXX/0001-XX, devidamente credenciada junto ao MEC/SEDE e à FAPEMIG, como fundação de apoio, neste ato representada pelo seu representante legal, Sr(a). Nome Completo, DECLARA, para os devidos fins e a quem possa interessar, que concorda com a TRANSFERÊNCIA DA COORDENAÇÃO do processo XXX-XXXXX-XX - “Título do Projeto”, aprovado pela FAPEMIG na Chamada XX/XXXX - TÍTULO, do(a) Professor(a) Dr(a). Coordenador/a para o(a) Professor(a) Dr(a). Novo/a Coordenador/a.

Local, data.

Nome do Representante Legal
Cargo/Função do Representante Legal

(Timbre da Instituição)

DECLARAÇÃO DE ANUÊNCIA
SUBSTITUIÇÃO DE COORDENAÇÃO

A SIGLA - Nome da Instituição Executora entidade jurídica de direito público/privado, inscrita no CNPJ sob o n° XX.XXX.XXX/0001-XX, neste ato representada pelo seu representante legal, Sr(a). Nome Completo, DECLARA concordar com a TRANSFERÊNCIA DA COORDENAÇÃO do processo XXX-XXXXX-XX - “Título do Projeto”, aprovado pela FAPEMIG na Chamada XX/XXXX - TÍTULO, do(a) Professor(a) Dr(a). Coordenador/a para o(a) Professor(a) Dr(a). Novo/a Coordenador/a.

Local, data.

Nome do Representante Legal
Cargo/Função do Representante Legal

Ver. 02/22